
 

 

 

COMUNE DI MEZZOJUSO 
Città Metropolitana di Palermo 

 

OGGETTO: Organizzazione del “Mastro Di Campo 2024” – Atto di indirizzo 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

N.  71   DEL 18/11/2023 reg. PROVV. 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno diciotto del mese di dicembre, a seguito di regolare 

convocazione alle ore 16:00 si è riunita la Giunta Comunale, conclusasi alle ore 16:05 

Sono rispettivamente presenti  

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 LOPES GIUSEPPE SINDACO Assente 

2 LA BARBERA NICOLO’ VICE SINDACO Presente 

3 SAGRI’ MARIA ASSESSORE Presente 

4 SPATA EMANUELA ASSESSORE Presente 

5 SUNZERI VINCENZO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

Presenti n. 4 e Assenti n. 1 

Presiede l’adunanza il VICE SINDACO Nicolò La Barbera; 

Assiste il Segretario comunale DOTT.SSA Giuseppina Cutrone; 

Il Vice Sindaco, constatato e fatto constatare il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
che attesta di non trovarsi in situazioni di conflitto potenziale, anche potenziale, rispetto al presente atto 

 

PREMESSO CHE 

- l’Amministrazione Comunale ha tra i propri fini istituzionali la promozione e la valorizzazione 

della storia, della cultura e dell'identità locale, delle risorse turistiche, del sistema commerciale, del 

tessuto economico e delle connesse filiere produttive favorendo, a tal fine, lo sviluppo e l’attività 

delle forme associative che perseguono fini sociali, culturali, sportivi o comunque di interesse 

collettivo;  

- fra gli scopi dell'Amministrazione Comunale rientra, in particolare, la promozione e il sostegno di 

iniziative aggregative e socio-culturali, destinate alla fruizione dei cittadini presenti nelle varie aree 

territoriali della città, tra cui assumono particolare importanza in questo periodo le manifestazioni 

carnevalesche profondamente radicate nel tessuto sociale e tradizionale della città andando a 

costituire un momento di aggregazione trasversale tra le generazioni;  

- tra le manifestazioni che si svolgono a Mezzojuso riveste particolare importanza storico-culturale 

la pantomima del “Mastro di Campo” che, solitamente, si svolge l’ultima domenica di carnevale e 

che quest’anno avrà luogo il prossimo 11 febbraio 2024; 

- il Mastro di Campo rientra tra i “Carnevali Storici di Sicilia”, uno spettacolo in costume d’epoca 

di antichissima tradizione che risale a più di due secoli e che affonda le sue radici in un fatto storico 

del 1400 circa;  

- l’Amministrazione Comunale di Mezzojuso da sempre puntato sulla valorizzazione del “Mastro di 

Campo”, tanto che la manifestazione, dal 2007 è entrato a far parte del R.E.I. (Registro delle 

Eredità Immateriali); 

- l’Amministrazione Comunale, visti i tempi alquanto ristretti per gestire in forma diretta l’iniziativa 

intende individuare, mediante la pubblicazione di un avviso pubblico,un progetto di organizzazione 

del Mastro di Campo 2024 gestito da un unico soggetto cui assegnare il compito di organizzare, 

gestire e coordinare gli eventi che compongono la manifestazione, con assunzione diretta ed 

esclusiva di responsabilità.   

 

RILEVATO che la pubblicazione della manifestazione di interesse dovrà tener conto delle seguenti 

linee di indirizzo:   

a) la manifestazione di interesse dovrà essere rivolta ad associazioni iscritte all’Albo delle 

Associazioni tenuto dal Comune di Mezzojuso. 

b) le iniziative per il festeggiamento del Mastro di Campo 2024 dovranno realizzarsi nel rispetto 

della tradizione storica e secolare dell’evento; 

c) il soggetto gestore dovrà realizzare una adeguata campagna pubblicitaria e promozionale della 

manifestazione apponendo su ogni mezzo utilizzato il logo ufficiale Comune di Mezzojuso pena la 

restituzione del contributo concesso; 

d) il soggetto gestore dovrà redigere un piano di sicurezza e un piano sanitario relativo allo 

svolgimento dell’intera manifestazione, ottenere tutte le autorizzazioni previste per legge nonché 

provvedere ai collaudi previsti per legge, per ogni struttura realizzata;   

e) il soggetto gestore dovrà sottoscrivere una polizza assicurativa RCT/RCO per i danni 

eventualmente cagionati a terzi, con un massimale adeguato alla tipologia degli eventi offerti.   



Dato atto, inoltre, che la proposta progettuale, inclusa di piano finanziario, sarà esaminata 

dall’Amministrazione secondo i criteri predeterminati in sede di avviso pubblico e che con apposita 

deliberazione, la Giunta Comunale approverà il progetto definitivo del “Mastro di Campo 2024”; 

 

Ritenuto di stabile i seguenti criteri e fasce di priorità per la valutazione delle proposte progettuali 

di cui la manifestazione di interesse dovrà tener conto: 

 Qualità e rilievo artistico/culturale della proposta; 

 Rispetto della tradizione; 

 Economicità del prezzo proposto in relazione al valore artistico; 

 Capacità di richiamare la presenza di un ampio pubblico e di suscitare l’interesse della 

cittadinanza; 

 Curriculum soggetto proponente; 

 Adeguatezza degli aspetti tecnici e promozionali; 

 Adeguatezza degli aspetti organizzativi ed economici. 

Dato atto, inoltre, che l’Amministrazione intende sostenere l’organizzazione dell’evento in oggetto 

e ha individuato quale limite di risorse complessive un importo pari a Euro 20.000,00. 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini, locali ed altri 

benefici di natura economica. 

Visto il Regolamento disciplinante l’Albo delle Associazioni del Comune di Mezzojuso; 

 

Visti 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’O.R.EE.LL; 

DELIBERA 

CON VOTAZIONE UNAMINE 

 

1. DI APPROVARE le linee di indirizzo per la realizzazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico 

per la concessione di un contributo economico per la realizzazione del “Mastro Di Campo 2024” 

secondo quanto riportato in premessa.  

2. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento si individua quale limite di risorse 

complessive un importo pari a Euro 20.000,00; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore I – Affari Generali e servizi alla comunità e alla 

persona l’assunzione di tutte le iniziative e i provvedimenti necessari per dare attuazione a quanto 

disposto con la presente deliberazione. 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 

comma 2, della L.R. 44/1991 e ss.mm.ii. 

5. DI DISPORRE la pubblicazione all'albo online e al sito istituzionale dell'Ente ai sensi della 

normativa vigente. 

 

Letto, sottoscritto ed approvato 

 

Il Vicesindaco 

Nicolò La Barbera        Il Segretario comunale 

               Dott.ssa Giuseppina Cutrone 

 

 



 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, in applicazione della L.R. 3 Dicembre 

1991, n. 44 e ss.mm.ii.  

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.12 comma 2 LR 

44/91); 

 

Mezzojuso, 18.12.2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      Dott.ssa Giuseppina Cutrone 

             

             

             

    


		2023-12-18T16:29:24+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE


		2023-12-18T16:30:41+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE


		2023-12-18T15:50:47+0000
	LA BARBERA NICOLO'




